
新疆洛浦县慕士塔格水泥有限责任公司

石膏矿开采项目竣工验收调查报告

建设单位：洛浦县慕士塔格水泥有限责任公司

编制单位：新疆新农丽景环境工程咨询有限公司

监测单位：新疆锡水金山环境科技有限公司

2022年 12月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人 ：

报 告 编 写 人 :

建设单位：洛浦县慕士塔格水泥有限责任公司（盖章）

电话:

传真: /

邮编:

地址: 新疆和田地区洛浦县拜什托格拉克路 1号

编制单位：新疆新农丽景环境工程咨询有限公司（盖章）

电话：19990627353

传真：--

邮编：830002
[...]
本项目矿山道路采用矿山三级公路，泥结碎石路面，路面宽 7m，路基宽 9m，

道路长度 15km。道路施工过程中主要大气污染物为 TSP，主要污染环节为材料

的运输和堆放、土石方的开挖等作业过程，在受风力的作用下将会对施工现场及

周围环境产生 TSP污染。另外，运输车辆行驶将产生道路二次扬尘污染。本项

目道路运营期对周围环境的影响主要是大气和噪声方面。运输车辆产生的道路扬

尘以及车辆排放的 NOx和 CO污染周边空气质量。

6.2.5生态保护措施有效性分析

新疆洛浦县慕士塔格水泥有限责任公司于 2013年建成新疆洛浦县慕士塔格

水泥有限责任公司石膏矿，并于 2020年 9月 10日取得了和田地区环境保护局的

批复，和地环建函[2020]48号。在开发过程中该矿山结合相关部门管理规定加强

管理，制定并落实生态环境影响防护与恢复的监督管理措施和生态管理人员编

制，将生态管理纳入项目的管理机构，并落实生态管理人员职能。

根据现场调查，目前矿区为戈壁滩，除生活生产区外地表无建筑物，无植被，

矿区道路目前均已硬化，废石集中堆放于废石场，设有排水沟、采取了斜坡防护

工程，表土被剥离，目前矿区也未实施植被恢复措施。



52

废石堆放场

6.3生态影响调查结论及整改建议

（1）调查结论

①矿山生产时间较长，地表均为戈壁滩，基本无植被，对地表环境影响不大；

②矿山通过优化设计，减少占地。积极采取措施进行矿区和施工扰动土地的

整治，工程占地造成的生态环境影响较小。

（2）建议

①立足长远、注重实效。建设与生态保护相结合，妥善解决当前与长远的关

系问题，加快生态建设进度，实施可持续发展战略。

②明确责、权、利。实行生态保护责任制，谁破坏、谁治理、谁管护，治管

并重，充分发挥水保、生态建设的综合功效。

③参考、学习其他矿区的治理经验，认真落实矿区综合整治规划，尤其是生

态恢复与重建措施，确保运行期的生态恢复与重建效果。



53

7 环境空气影响调查

项目所在区域 TSP、NO2和 SO2背景值均较低，评价区监测指标均可满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准，说明评价区内整

体环境空气质量较好，有一定的环境容量。

7.1 大气污染源调查

7.1.1 污染源调查

项目运营期大气污染物主要是粉尘和机械尾气，粉尘来源主要有以下几种：

爆破、装卸、凿岩作业产生的粉尘、路面交通产尘，如汽车外运、矿区道路交通

车辆等均可以产生粉尘。

7.1.2 污染防治措施调查

（1）凿岩粉尘

矿山采场采用湿式凿岩，有效减少粉尘排放。

（2）爆破粉尘

矿山采场采用深孔微差爆破，可有效降低爆破过程产生的无组织粉尘排放

量；

（3）道路运输粉尘

对矿区道路进行路面整理、铺碎石，定期清扫、洒水；对运输车辆进行篷布

遮盖。

（4）机械尾气

选用低能耗、高效率的燃油设备和车辆，对其加强日常检及维护保养，加强

对燃油设备和车辆的管理，并且在项目区合理设置指示牌，而且露天环境有利于

废气的扩散。

（5）其他措施

加强职工环保培训，提高工作人员环境意识，在工作过程中自觉做到爱护环

境。



54

洒水车

7.2 污染源监测与分析

2023年 1月 2日-3日，对矿区无组织排放源进行了监测。

7.2.1 监测点位布设

根据工程特点及无组织排放污染源情况，在矿区周围一定范围内布设无组织

排放监测点。在工业场地上风向布设一个参照点，下风向布设 3个监控点。监测

的具体情况见表 7.2-1。

表 7.2-1 无组织排放监测项目及监测频次表

监测

项目
生产场所 污染源 监测点位

监测

因子
监测频次

无组织

废气
项目区 露天开采 厂界四周 颗粒物

连续监测 2 天、每天 4
次小时值

7.2.2 监测结果与分析

无组织排放监测结果及达标情况见表 7.2-2。

表 7.2-2 矿区无组织排放（颗粒物）监测结果

采样点位 采样时间
监测结果

风速
颗粒物

项目区上风向 1#

2023.1.2 0.567 0.9

2023.1.2 0.517 1.4

2023.1.2 0.483 1.9



55

2023.1.2 0.500 2.3

项目区下风向 2#

2023.1.2 0.900 0.9

2023.1.2 0.783 1.4

2023.1.2 0.800 1.9

2023.1.2 0.833 2.3

项目区下风向 3#

2023.1.2 0.850 0.9

2023.1.2 0.900 1.4

2023.1.2 0.883 1.9

2023.1.2 0.817 2.3

项目区下风向 4#

2023.1.2 0.917 0.9

2023.1.2 0.817 1.4

2023.1.2 0.783 1.9

2023.1.2 0.883 2.3

项目区上风向 1#

2023.1.3 0.533 1.9

2023.1.3 0.550 2.0

2023.1.3 0.567 1.3

2023.1.3 0.583 1.7

项目区下风向 2#

2023.1.3 0.817 1.9

2023.1.3 0.917 2.0

2023.1.3 0.883 1.3

2023.1.3 0.817 1.7

项目区下风向 3#

2023.1.3 0.900 1.9

2023.1.3 0.933 2.0

2023.1.3 0.950 1.3

2023.1.3 0.850 1.7

项目区下风向 4#

2023.1.3 0.767 1.9

2023.1.3 0.933 2.0

2023.1.3 0.800 1.3

2023.1.3 0.850 1.7

7.2.3 矿区无组织排放达标情况



56

由上表统计结果可知，矿区无组织排放的监控点与对照点的颗粒物浓度差值

均符合《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中无组织排放标准限

值（0.5mg/m3）。

7.3 措施有效性分析

经调查，矿区生产场所的无组织排放均能达标。综上，矿区的除尘、抑尘措

施总体有效，起到了降低粉尘污染的作用，并达到了国家标准的要求。

7.4 小结与建议

验收监测结果显示生产场所无组织粉尘排放浓度达标，采矿区环境空气质量

较好，本次验收调查提出以下建议：加强管理，严格落实矿区和运输扬尘防治措

施，定期对道路、采矿区外道路路面进行洒水降尘，加强生态恢复的后期养护，

保证能持续有效的防治扬尘对于周围环境和办公生活区的影响。



57

8 水环境影响调查

8.1 地表水环境影响调查与分析

8.1.1 生活污水污染源调查

矿区废水主要是生活污水，生活污水污染物主要是 SS、COD、BOD5、氨氮，

本项目生活污水处理设施已建成并正常运行。本项目水污染源主要情况见表

8.1-1。

表 8.1-1 矿区水污染源主要情况 单位： m3/d

主要来源 产生量 主要污染物 处理工艺
排放

情况
利用情况

矿区生活

用水
214.2m3/a SS、COD、

BOD5、氨氮

AO生物处

理工艺
0 用于矿山周围绿

化或降尘等用水

8.1.2 运营期水污染源治理措施调查

矿区修建了地埋式污水处理一体化设备，采用 A2/O生物接触氧化工艺。该

工艺操作简单、运营费用低、处理效果好、运行稳定，处理的污水满足《农村生

活污水处理排放标准》（DB65 4275-2019）的二级标准后，回用于矿区洒水降尘。

生活污水处理设施情况见下图：

图 8.1-1 生活污水处理设备



58

其工艺流程如下：

图 8.1-2 污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的化粪池，经格栅去除颗粒杂物后，

进入调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信

号，由提升泵送至 A级生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有

机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，O

级生物池分为两级，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出

水自流至二沉池进行固液分离，经过滤后至清水池直接排放。

由格栅截留下的杂物定期装入小车倾倒至垃圾场，二沉池中的污泥部分回流

至预处理调节池，另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池

上清液回流至调节池再处理。

8.1.3 水污染源监测结果

（1）监测点位与要求

本次验收矿区生活污水排放口进行了监测。具体监测频次、内容及要求见表

8.1-2。



59

表 8.1-2 生活用水监测项目及监测频次表

监测

项目
生产场所 污染源 监测点位 监测因子 监测频次

生活污

水
生活区

矿区生活

用水
污水排口

PH、氨氮、

化学需氧量、

BOD、悬浮物

每天 4次采样然后

混合后取一个混合

样；

监测：连续 2天

（2）监测结果与分析

生活污水监测结果及达标情况见表 8.2-2。
表8.2-2 污水处理站废水检测结果

采样点

位

采样时

间

监测项目及监测结果

监测项目 WS-1#-1-1 WS-1#-1-2 WS-1#-1-3 WS-1#-1-4 标准限值

污水排

口 1#

2023.1.2

PH（无量

纲）
7.1 7.2 7.0 7.2 6-9

COD
（mg/L） 55 51 56 58 60

悬浮物

（mg/L） 19 17 16 18 25

BOD5

（mg/L） 17.3 18.2 18.8 19.7 -

氨氮

（mg/L） 4.24 4.30 4.19 4.31 8

2023.1.3

PH（无量

纲）
7.2 7.1 7.1 7.1 6-9

COD
（mg/L） 55 51 56 58 60

悬浮物

（mg/L） 16 17 18 16 25

BOD5

（mg/L） 17.6 18.1 17.5 17.4 -

氨氮

（mg/L） 4.26 4.16 4.17 4.27 8

据表 8.2-2的监测结果可知，矿场生活污水处理站处理后的废水各项监测指

标均满足《农村生活污水处理排放标准》（DB65 4275-2019）二级标准要求。

8.1.3 水处理措施有效性分析

工业场地生活污水处理设备污水处理量为 8m3/d。各处理站的设备运行负荷

均在 75%以上，满足验收工况要求，同时满足实际需要。

通过监测结果可知，处理后的生活污水各项监测指标均能达到验收要求的标

准，因此矿区采取的污废水处理措施总体有效。

8.1.4 矿区废水综合利用情况调查

依据调查，本工程生活污水经处理后全部作为矿区绿化及降尘用水，不外排。



60

8.2 地下水影响调查

（1）矿区开采对地下水影响

本项目正式运行后，由于对生活污水进行了处理，处理后水质均可达标。污

水中不含有毒化学物质。因此，处理后的污水绿化应不存在不利影响问题。从污

水资源化考虑，该污水全部用于矿区生活区、矿区范围绿化及洒水降尘，可达到

污水资源化的目的。

（2）污水灌溉对项目区地下水的影响

污水灌溉是污水土地处理的有效方法，国内外有许多成功经验，污水经土壤

表层细土层对污染物的处理作用是十分显著的。据项目区水文地质条件，区域地

带的土壤类型为棕漠土，矿区内人工植被极为稀少。项目区地下水类型为基岩裂

隙水，埋深超过 30m。由于土层对污染物的吸附净化作用及持水作用，下渗污水

经过第四系地层的吸附降解，浓度值可大为降低，加之，污水绿化灌区污水的灌

溉一般不会采用连续灌溉方式，则实际污水下渗对地下水的影响很小。由工程分

析可知，在生产过程中，生产、生活污废水和废石淋溶水排水经处理后全部综合

利用，不外排。避免了排水漫流影响水环境，并切断了污染物渗入地下水体的途

径。因此，开采对区内地下水水质影响很小，不会对地下水水质产生新的污染。

8.3 小结与建议

本项目矿区生活区场地设置 1套生活污水处理设备。生活污水处理设备处理

效果较好，出水水质满足《农村生活污水处理排放标准》（DB65 4275-2019）的

标准要求。本项目生活污水经处理后全部回用于绿化和矿区洒水降尘，不外排，

现状对地下水无明显影响。



61

9 声环境影响调查

9.1 噪声源调查

本项目采矿噪声源主要为大型机器设备、运输卡车等。主要噪声情况见下表：

表9.1-1 本项目矿山设备噪声源声功率级

序 号 名 称 噪声级dB（A） 备注

1 推土机 90-100 间歇性源

2 装载机 90-100 间歇性源

3 挖掘机 90-100 间歇性源

4 混凝土搅拌机 80-90 间歇性源

5 各种车辆 70-90 间歇性源

6 振动器 80-100 间歇性源

9.2 噪声治理措施调查

（1）合理布置了工业场地，使用高噪声设备时，尽量远离行政办公区及生

活区，减轻噪声对此类区域的影响。

（2）设计中对矿用各种机电产品选用时，除考虑满足工艺技术要求外，还

必须考虑产品具备良好的“高效低噪”声学特性，符合国家《工业企业噪声卫生标

准（试行草案）》及有关设计规定。根据对工业场地产噪设备噪声特性采取相应

防噪措施；

（3）对高噪声设备设置消声器，对办公生活区采用隔声门窗并在墙面敷设

吸声材料控制噪声；

（4）机修车间尽量减少冲击性工艺，如以液压代冲击、以焊代铆来减小噪

声的影响；

（5）注意对机械的维修养护和正确操作，使之维持最佳工作状态和最低声

级水平；

（6）对无法采取降噪措施的各作业场所，操作工人设置个人卫生防护措施，

工作时佩戴耳塞、耳罩或头盔；

（7）爆破噪声的声级较高，瞬时源强最高可达到 180dB(A)左右，由于有岩

层阻隔，传到地表后的声级也降低到 55dB(A)左右，再经过距离衰减、声屏障和

空气吸收等的衰减作用后，对矿区边界的声环境产生影响很小。

9.3 声环境质量监测与分析

9.3.1 噪声监测

总共布设 4个点位，在矿区四周布设 4个点位。监测内容、频次以及具体要



62

求见表 9.3-1。
表9.3-1 噪声监测内容频次及要求一览表

监测点位 监测内容 监测频次 监测要求

项目区东侧

厂界噪声